
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Regulamentului și a Caietului de sarcini al Serviciului de Iluminat 

Public al Comunei Suseni 
 

 
Consiliul Local al Comunei Suseni, județul Harghita, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 27 septembrie 2021; 
 

 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 2138/2021 al primarului Comunei Suseni şi Raportul de 

specialitate nr. 2139/2021 al Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Suseni; 

- Raportul de avizare al Comisiei Economico-financiare amenajarea teritoriului şi 
urbanism din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

- HCL nr. 40/2019 privind înființarea Serviciului de iluminat public al Comunei 
Suseni; 

- prevederile art. 22 alin. (1), alin. (2) lit. ”b”, alin. (3) –(4) și art. 29 din Legea nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 8, art. 10, art. 11, art. 16 alin. (1) lit. ”b” și alin. (2) din Legea nr. 
230/2006 a serviciului de iluminat public, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Președintelui ANRSC nr. 86/2007 pentru aprobarea 
Regulamentului cadru de organizare și funcționare al serviciului de iluminat public; 

- prevederile Ordinului Președintelui ANRSC nr. 87/2007 pentru aprobarea 
Caietului de sarcini- cadru al serviciului de iluminat public; 

- Nota de îndrumare nr. 910134/30.06.2021 încheiat de Autoritatea Națională de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice, Compartimentul Județean 
Harghita din cadrul Agenției Teritoriale Centru; 
 Realizând publicarea anunțului privind elaborarea Proiectului Hotărârii Consiliului 
Local privind aprobarea Regulamentului și a Caietului de sarcini al Serviciului de Iluminat Public 
al Comunei Suseni, în contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, repiublicată, Proces – verbal de afișare înregistrat cu nr. 
2137/2021; 



 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n) și art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului de Iluminat 

Public al Comunei Suseni și Indicatorii de Performanță ai acestuia, conform Anexei nr. 1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Caietul de Sarcini al Serviciului de Iluminat Public al Comunei 
Suseni, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă modelul Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de iluminat 
public („Contractul de Delegare”), în forma prevăzută în Anexa nr. 3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă modificarea primului alineat al Capitolului VII. – Durata estimată a 
concesiunii, din Studiul de oportunitate privind modalitatea de gestiune a Serviciului de 
Iluminat Public din comuna Suseni, aprobat prin HCL nr. 40/2019 care va avea următorul 
cuprins: ”Durata concesiunii, este de 5 ani.” 

 Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Comunei Suseni. 

Art. 6. (1) Prezenta hotărâre se comunică: 
a) Prefectului judeţului Harghita,  
b) Primarului Comunei Suseni,  
c) Compartimentului de urbanism din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Suseni 
(2) Prevederile prezentei hotărâri se aduce la cunoştinţa locuitorilor comunei Suseni 

prin: afişare la sediul U.A.T. Comuna Suseni – respectiv pe site-ul oficial al Comunei Suseni – 
www.suseni.ro  

 

Nr. 79 
din 27 septembrie 2021 
  

  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
             Secretar general uat 
                ELEKES József     KOVÁCS Ileana Éva 

  
 


